
Venkov- m�j domov aneb „Víš, kde žiješ?“   
�

�����������	
������������������������������������������������������������������������������������ ��

Pracovní list �ítanky vlastiv�dy Olešnicka �. 7

Olešnicko - historické památky regionu

Dopl� data v textu: 

HISTORICKÉ PAMÁTKY

Lamberk – barokní záme�ek, Olešnice

Lamberk je nevelký barokní záme�ek, který dal kolem roku           postavit jako své letní 
sídlo majitel kunštátského panství, hrab� Jan Maxmilián z Lamberka (           ). V r.                  
byl          zámek p�estav�n a vytvo�il spole�n� s hospodá�skými budovami uzav�ený 
komplex, sloužící jako lesní ú�ad kunštátského panství. V budovách bydlelo ú�ednictvo 
kunštátského velkostatku. Patrová barokní budova byla v minulosti nevhodn�
modernizována na byty, sklady, kancelá�e a v sou�asnosti je celý objekt ve špatném stavu. 
Um�lecky cenný je vstupní portál s erbem zakladatele. 

Z�ícenina hradu Louka 

Z�ícenina hradu stojí na zalesn�ném kopci nazývaném Hradisko (      m. n. m., asi 2,5 km 
jihovýchodn� od Olešnice) nad severovýchodním okrajem stejnojmenné vsi. Hrad je spjat s 
historií rozsáhlého panství, k n�muž náležela i Olešnice. Poprvé je p�ipomínán v roce          , 
kdy pat�il, stejn� jako celé panství, pán�m z Lomnice. V roce          se stal majitelem hradu 
Vilém z Pernštejna. V druhé polovin� 16. století prodal Vratislav z Pernštejna loucké zboží 
hrab�ti Fridrichu z Hardeka a na Letovicích, který centrum panství p�enesl na hrad v 
Kunštát�. Tak ztrácí hrad Louka své dosavadní poslání a v roce              se p�ipomíná jako 
pustý. 

Dnes z n�ho z�stala jen silná ze� se vstupní branou, sesuté a rostlinstvem zarostlé zdivo a 
základy n�kdejšího hradního areálu se sklepní místností. P�íkop, který hrad obepínal, je 
zasypán zdivem. P�i bližším zkoumání jsou patrné i stopy po druhém p�íkopu. 

Data vyhledej v textu knihy �ÍTANKA VLASTIV�DY BOSKOVICKA 


